
CONSORZIO DEI COMUNI COMPRESI NEL
B.I.M. PIAVE PER LA PROVINCIA DI TRENTO

PROVINCIA DI TRENTO
______________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 5/19
dell'Assemblea Generale

OGGETTO: Approvazione  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2020-
2022 e bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022. 

L'anno duemiladiciannove addì nove del mese di dicembe ad ore 20:00, in seconda

convocazione, nella sala delle riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di

legge, si è convocata l'Assemblea Generale del Consorzio.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust. ingiust.

SCALET Sergio

PAGANIN Luca

VADAGNINI Stefano

FONTANA Giancarlo X

Assiste il Segretario consorziale sig. PARTEL Antonio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

il  signor  Scalet  Sergio  nella  qualità  di  Presidente  assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

ORIGINALE/COPIA



L’ASSEMBLEA GENERALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuovo contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126:

VISTA  la  legge  provinciale  9  dicembre  2015,  n.  18  “Modificazioni  della  legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli  enti  locali  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  (Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione
dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con
l'ordinamento  finanziario  provinciale,  anche  in  relazione  a  quanto  disposto  dall'articolo  10
(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed
organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i
loro  enti  e  organismi  strumentali  applicano  le  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del
2011, nonché i relativi allegati, con il  posticipo di un anno dei termini previsti  dal medesimo
decreto;  la  stessa  individua  inoltre  gli  articoli  del  decreto  legislativo  267  del  2000  che  si
applicano agli enti locali;

VISTO il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente
dove prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000
non  richiamata  da  questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti  norme
dell'ordinamento regionale o provinciale.”.

VISTO il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni
della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L,
modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L.

VERIFICATO  che,  a  decorrere  dal  2017,  gli  enti  locali  trentini,  e  quindi  anche  i
Consorzi  BIM,  adottano  gli  schemi  di  bilancio  previsti  dal  comma  1  dell’art.  11  del  D.lgs.
118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche
con riguardo alla funzione autorizzatoria e ritenuto pertanto di annullare la precedente delibera di
approvazione e provvedere all’approvazione del bilancio secondo i nuovi schemi;

RICORDATO che  gli  schemi  armonizzati  di  cui  all'allegato 9  del  D.Lgs.  118/2011
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del
citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai
pagamenti di spesa; 

VISTO che, l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e
ss.mm e i., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i
termini di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con
l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo
16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in
materia di finanza regionale e provinciale)”;

PRECISATO che il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2020 è
stato sottoscritto in data 08.11.2019;

VISTA la delibera assembleare n° 2/19 del 28.05.2019, esecutiva, di approvazione del
rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2018; 

VERIFICATO che dall’esercizio 2020 non vi è più l’obbligo del rispetto dei vincoli di
finanza  pubblica di  cui  all’art.  9  della  L.  243/12 mentre  continua a  permanere  l’obbligo del
rispetto  degli  equilibri  di  bilancio  di  cui  all’art.  162 del  Testo  unico  degli  enti  locali  (TUEL)
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e precisamente:

- pareggio finanziario di competenza
- equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria
- un fondo di cassa finale non negativo;

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione 2020-2022 predisposto dal
Servizio  finanziario,  in  relazione  alle  linee  programmatiche  di  mandato  ed  agli  indirizzi
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Consorziale;

Considerato che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni
vigenti in materia; 

DATO atto che:



• il  Consiglio  Direttivo,  con  propria  deliberazione  n.  10  del  08/11/2019  ha
approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e ritenuto che tale
documento sia stato predisposto tenendo conto del quadro legislativo vigente;

• il  Consiglio  Direttivo,  con  propria  deliberazione  n.  10  del  08/11/2019,  ha
approvato,  così  come è previsto dall’art.  174 del  D.Lgs.  267/2000, lo schema di  Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati; 

• il Revisore ha espresso in data 13/11/2019 parere favorevole alla proposta di
bilancio ed ai suoi allegati;

• la comunicazione del deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario
2020-2022 ed allegati, nonché degli atti contabili è stato effettuato ai membri dell’assemblea; 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del del documento unico di programmazione
(DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

RICHIAMATO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  n°  7/01  del
20.11.2001,  con  riferimento  al  procedimento  di  formazione  ed  approvazione  del  bilancio  di
previsione;

VISTO il  codice degli  Enti  locali  della Regione Autonoma Trentino-  approvato con
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2

VISTO il  parere sotto  il  profilo  della regolarità  tecnico-amministrativa  espresso dal
responsabile  del  servizio  finanziario,  ai  sensi  dell'art.  185 del  Codice degli  Enti  Locali  della
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

VISTO  il  parere  in  merito  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  responsabile  del
servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma
Trentino  Alto-Adige  approvato  con  Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  ed  art.  4  del
Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  Generale  n.  7  del
20.11.2001;

VISTO lo Statuto del Consorzio;

QUANTO sopra premesso e rilevato;

CON voti  favorevoli  unanimi espressi  per alzata di mano dai Consiglieri  presenti e
votanti;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, come da allegato
A) alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale della medesima.

2) DI APPROVARE il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 costituito dalle previsioni delle
entrate e spese di  competenza e di  cassa per  il  primo esercizio,  come da allegato B)  alla
presente deliberazione, parte integrante e sostanziale della medesima, unitamente a tutti  gli
allegati previsti dalla normativa, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto 

ENTRATA
CASSA ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO

2020 2021 2022

Fondo  di  cassa
presunto  all’inizio
esercizio

252.472,31

Utilizzo  avanzo
amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo  pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO I  -  Entrate  di
natura  tributaria,
contributiva  e
perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00



TITOLO  II  –
Trasferimenti correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO  III  – Entrate
extratributarie

14.210,00 14.210,00 14.210,00 14.210,00

TITOLO IV – Entrate in
conto capitale

360.000,00 360.000,00 350.000,00 350.000,00

TITOLO  V  – Entrate
per riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  ENTRATE
FINALI

374.210,00 374.210,00 364.210,00 364.210,00

TITOLO  VI  –
Accensione di prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO  VII –
Anticipazioni da Istituto
tesoreria/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO  IX  – Entrate
per  conto  di  terzi  e
partite di giro

6.400,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

TOTALE
COMPLESSIVO
ENTRATE

380.610,00 380.210,00 370.210,00 370.210,00

Fondo  di  cassa  finale
presunto 

152.572,31

SPESA
CASSA ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO

2020 2021 2022

TITOLO  I  – Spese
correnti

114.110,00 14.210,00 14.210,00 14.210,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO II  – Spese in
conto capitale

360.000,00 360.000,00 350.000,00 350.000,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO  III  – Spese
per  incremento attività
finanziarie

0,00 0,000 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  SPESE
FINALI

474.110,00 374.210,00 364.210,00 364.210,00

TITOLO  IV  – Spese
per rimborso di prestito

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO V – Chiusura
anticipazioni  da
Istituto/Tesoriere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO  VII  – Spese
per  conto  di  terzi  e
partite di giro

6.400,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

TOTALE 480.510,00 380.210,00 370.210,00 370.210,00

3) DI  DARE ATTO che  il  Revisore  si  è  espresso  favorevolmente  con  proprio  parere  di  data
13/11/2019.

4) DI TRASMETTERE copia del provvedimento, divenuto esecutivo, al Tesoriere comunale, per gli
adempimenti di competenza.

5) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 verrà trasmesso alla Banca
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di
cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il 18/10/2016:
l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto
dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti. 



6) Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta 

7) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso
la presente deliberazione sono ammessi:

- opposizione al Consiglio comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni
ai sensi dell’art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Scalet Sergio

Il Consigliere delegato                                                      Il Segretario
               F.to Paganin Luca                                                    F.to PARTEL Antonio

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Tonadico, lì 10.12.2019

Il Segretario

Partel Antonio      

          Relazione di pubblicazione

Il  presente  verbale  è  stato  pubblicato
all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  dieci
giorni  consecutivi  con  decorrenza
10.12.2019 senza opposizioni.

                                   Il Segretario
                               F.to Partel Antonio

Si  attesta  la  copertura  finanziaria  dell’
impegno  di  spesa  (art.  62,  comma  IV,
T.U.LL.RR.O.C.  approvato  con  D.P.G.R.
27.02.95, n° 4/L.

                                     IL RAGIONIERE
                                   F.to Partel Antonio


